
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE T ĚŠKOV 
 

1772 - 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
83 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
151 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



 2 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II.  Dějiny a vývoj fondu         7 

III.  Archivní charakteristika fondu       9 

IV.  Obsah fondu        10 

V. Záznam o uspořádání fondu      11 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy před rokem 1850 

I. Knihy         15 

II.  Spisový materiál       15 

III.  Účetní materiál       15 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

I. Knihy         16 

II.  Spisový materiál       19 

III.  Účetní materiál       23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 
 
 

Fond Archiv obce Těškov byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Těškov byl do roku 1849 součástí zbirožského panství v Berounském kraji. V roce 1850 došlo 

k osamostatnění obce. Těškov byl zahrnut do soudního okresu Zbiroh, který spravovalo 

Okresní hejtmanství Hořovice v Pražském kraji. Od 1. září 1896 bylo obnoveno Okresní 

hejtmanství v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů Rokycany a Zbiroh. 

Samosprávný soudní okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 1928. Okresní úřad Rokycany byl podle 

vládního nařízení ze dne 26. 5. 1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a sídel okresních úřadů 

zrušen a veškerá správa bývalého okresu přešla na Okresní úřad Plzeň – venkov. Tato změna 

vešla v platnost dne 1. 6. 1942. Rokycanský okres byl znovu vytvořen až po válce na základě 

dekretu prezidenta republiky o obnovení stavu k 30. 9. 1938.  

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Těškova. K němu byla někdy před rokem 1869 zahrnuta také osada Sklená Huť. K jejímu 

osamostatnění došlo v roce 1931. V roce 1943 se navrhoval Okresní úřad Plzeň – venkov 

sloučení s Mýtem, ke kterému však nedošlo. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Těškově v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 



 5 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Z období před rokem 1850 jsou z pramenů známi pouze rychtáři Martin Jedlička, který 

tuto funkci zastával v letech 1806 –1810 a Vencl Lisej, rychtář v letech 1813 – 1814. V roce 

1854 byl obecním přednostou (tj. starostou) Franz Cafourek, dále obec vedli Václav Lisý, 

Josef Fišer, Jan Hovorka, Jan Lisý a Václav Vild. O čtyři roky později zastával starostenskou 

funkci Václav Lisý. V roce 1886 se v pramenech vyskytuje starosta Josef Hrabák a dvojice 

radních Václav Černý a V. Lisý. 

Od roku 1896 se dochovaly zápisy ze schůzí obecního úřadu. Víme tak, že v roce 1896 

tvořili obecní zastupitelstvo Jan Lisý starosta, Václav Lisý, Václav Suchý, František Vonásek, 

František Suchý, Matěj Florián, Josef Vonásek, Tomáš Pěnkava a Josef Zajíček. Ve stejném 

roce jsem zaznamenala také první žádost o odloučení osady Sklená Huť od Těškova. Obecní 

zastupitelstvo 15. 11. 1896 s odloučením souhlasilo v případě, že nedojde k finanční újmě 

Těškova (daňové přirážky). 

Starosta Jan Lisý předsedal naposled schůzi zastupitelstva 15. března 1901, 4. 7. 1901 

již schůzi zahajoval jeho jmenovec Václav Lisý. Na konci roku 1909 byl však starostův 

zdravotní stav natolik špatný, že mu nedovoloval vykonávat funkci. V. Lisého měl zastupovat 

jeho první náměstek Josef Hrabák, který však tuto nabídku odmítl. Poté byla situace vyřešena 

tak, že se členové zastupitelstva shodli na vypsání nových voleb. Do té doby převzal dočasně 

zastupování obce Josef Hrabák. Vypsání voleb se však protáhlo a nový starosta František 

Vonásek se v pramenech objevuje až 19. 3. 1911. Svou funkci zastával do 17. 6. 1915. Od 

července 1915 se stal novým starostou Antonín Vild. 



 6 

Po válce bylo ve volbách zvoleno nové zastupitelstvo složené z deseti zástupců 

sociální demokracie a pěti republikánů (Jindřich Nový, Jan Hasman, Václav Aubrecht, Václav 

Pěnkava, František Jedlička, Josef Synek, Josef Veverka, Tomáš Vild, Josef Opatrný, 

František Cafourek, Antonín Veverka, Jan Vild a František Lisý). Starostou se stal Jindřich 

Nový. O několik dní později byly zvoleny první komise – finanční, aprovizační, chudinské a 

sociální péče, místní školní rada, stavební komise a honební výbor. V roce 1919 se objevila 

další žádost Sklené Hutě o osamostatnění, kterou zastupitelstvo opět podporovalo. 

Okresní správa politická v Rokycanech nařídila přípisem z 8. 12. 1921 (čj. 59 256) 

Janu Hasmanovi, úřadujícímu náměstkovi, aby se ujal starostenského úřadu a v nejbližším 

možném termínu provedl novou volbu obecního představeného. Dosavadní starosta Jindřich 

Nový se svého úřadu vzdal po neshodách se zastupitelstvem, které ho obviňovalo ze špatného 

vedení obecních financí. 

V roce 1923 tvořili obecní zastupitelstvo starosta Václav Aubrecht, Jan Hasman, 

Václav Pěnkava, Josef Synek, Josef Veverka, František Frühauf, František Jedlička, Josef 

Opatrný, Antonín Vild, Josef Hlad, Jan Broj. 

V říjnu 1923 přijal starostenský úřad Tomáš Černý. O několik dní později byly 

zvoleny také komise finanční, lesní, stavební, osvětová, chudinská a zdravotní. Po volbách 

v říjnu 1927 získali většinu v zastupitelstvu členové sociální demokracie (11 mandátů). Ve 

funkci starosty byl znovu potvrzen Tomáš Černý. Členy obecní rady byli Václav Lisý, 

Emanuel Nový, František Moulis a Jan Broj. 

V únoru 1929 projednávalo obecní zastupitelstvo žádost osady Sklená Huť o 

odloučení od Těškova. Zastupitelé se usnesli zjistit důsledky odloučení, zejména zda by se 

změnila přirážková základna. O měsíc později odpověděl Okresní úřad Rokycany, že daňová 

základna a předpis pozemkové daně Těškova by se snížil. Jednání o odloučení probíhala celý 

rok 1929. Na schůzi obecní rady 6. října 1931 starosta přečetl přípis Zemského úřadu v Praze, 

který podle § 3 ob. zřízení povolil rozloučení místní obce Těškov ve dvě místní obce Těškov 

a Sklenou Huť v mezích a hranicích dosavadních katastrálních obcí. O týden později přišel 

podobný dopis také od Okresního úřadu v Rokycanech, s tím, že zastupitelstvo vzniklé po 

volbách 27. 9 má být anulováno, neboť budou vypsány nové volby v Těškově i Sklené Huti.  

Výsledek zářijových voleb z roku 1931 byl tedy zrušen díky rozdělení obce na dvě 

samostatné části. Nové obecní volby se konaly 22. 11. 1931. Jejich výsledek však zpochybnili 

zástupci socialistické strany, kteří podali protest pro nepřijetí jejich kandidátky. OkÚ 

Rokycany proto rozhodl o vypsání nových voleb do zastupitelstva v dubnu 1932. V nich 



 7 

zvítězila opět sociální demokracie, která měla v zastupitelstvu 9 hlasů. Po třech mandátech 

získali socialisté a republikáni. 

V únoru 1935 rezignovali dva členové obecního zastupitelstva Josef Novák a 

František Veverka, které zastoupili náhradníci. V červnu 1937 rezignoval na zastupitelskou 

funkci Jindřich Nový, neboť byl vyloučen ze strany, za kterou byl zvolen. 

Po celou dobu okupace byl starostou obce Tomáš Černý. Několikrát se sice pokusil 

rezignovat na svůj úřad, ale jeho odstoupení nebylo zastupitelstvem schváleno. V dubnu 1944 

odstoupil ze své funkce první náměstek Václav Ekl. Zástupcem starosty byl zvolen Jan 

Vonásek, náměstkem Vojtěch Jedlička. 

Obecní úřad Těškov ukončil svou činnost 5. 5. 1945, kdy se v obci ustavil Místní 

národní výbor Těškov. 

 

Starostové Těškova v letech 1854 – 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

František Cafourek 1854 ? 

Václav Lisý 1858 ? 

Josef Hrabák 1886 ? 

Jan Lisý 1896 15. 3. – 4. 7. 1901 

Václav Lisý 15. 3. – 4. 7. 1901 8. 12. 1909 

Josef Hrabák * 8. 12. 1909 19. 3. 1911 

František Vonásek 19. 3. 1911 17. 6. – 4. 7. 1915 

Antonín Vild 17. 6. – 4. 7. 1915 27. 5. – 23. 7. 1919 

Jindřich Nový 27. 5. – 23. 7. 1919 8. 12. 1921 

Jan Hasman * 8. 12. 1921 ? 

Václav Aubrecht ? 14. 10. 1923 

Tomáš Černý 14. 10. 1923 5. 5. 1945 

* Zástupce starosty z titulu funkce prvního radního. 
 
 
 
 

II. D ějiny a vývoj fondu 
 

Původci fondu Archiv obce Těškov jsou správa obce před rokem 1850 a Obecní úřad 

Těškov činný v letech 1850 – 1945. Fond je možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně 



 8 

již nezůstaly žádné písemnosti z doby před rokem 1945. Písemnosti jsou psány česky, 

ojediněle se objevuje němčina. 

Kde se nalézal obecní úřad nevíme. V roce 1909 na něj byla připevněna tabulka 

s názvem. Na úřadě se konaly schůze rady i zastupitelstva. V roce 1940 byla obecní kancelář 

umístěna v pronájmu u Vojtěcha Hrabáka. Pak byl úřad zřejmě z domu vypovězen, neboť 

v roce 1942 se žádalo u Okresního školního výboru v Rokycanech o poskytnutí jedné 

místnosti ve škole pro kancelář. Žádosti bylo kladně vyhověno. 

Písemnou agendu v obci vyřizoval většinou starosta, od dvacátých let mu trvale 

pomáhala jedna kancelářská síla. V roce 1938 se na obecní úřad zakoupil psací stroj. 

Písemnosti byly zřejmě ukládány na obecním úřadě. Nedochovala se žádná zmínka o 

jakékoliv péči o spisy. Pouze při předání písemností mezi starosty v roce 1919 je zmíněna 

existence knihy pachtovní, 5 knih pachtovních protokolů z let 1909 – 1917, knihy obecní 

váhy, knihy účtování aprovizace a seznamu osob pobírajících aprovizaci. 

Použití prvního obecního razítka jsem zaznamenala k roku 1886 – bylo podlouhlé 4 

cm dlouhé s textem Obecní úřad v TĚŠKOVĚ OKRES ZBIROV. Od roku 1903 ho vystřídalo 

kulaté razítko s nápisem OBECNÍ ÚŘAD V TĚŽKOVĚ a uprostřed s českým lvem. Po první 

světové válce úředníci používali kulaté razítko s legendou OBECNÍ ÚŘAD TĚŠKOV 

uprostřed se státním znakem. To bylo v roce 1934 vystřídáno kulatým razítkem s opisem 

Obecní úřad Těškov pošta Mýto v Čechách, uprostřed opět s českým lvem. Během okupace se 

používalo razítko dvojjazyčné. 

Podací razítko, které však vyznačovalo pouze datum příchodu, bylo používáno od 

roku 1924. Ve třicátých letech se na písemnostech objevuje nové podací razítko s kolonkami 

pro datum a vyznačení čísla jednacího. Před druhou světovou válkou se došlé písemnosti 

označovaly jiným typem podacího razítka, kde byly pečlivě vyplněny všechny kolonky 

(došlo, čj., přílohy, vyřízeno). 

Fond byl převzat postupně. První skartace se na MNV Těškov uskutečnila 3. 2. 1952, 

při ní bylo do stoupy doporučeno 19 balíků z let 1921 – 1950 (tiskopisy, tisky, poukazy 

chudinského ústavu, za prohazování sněhu, za lesní práce, chudinské doklady apod.), 8 knih 

dokladů z lesního a chudinského hospodářství z let 1929 – 1931 a 12 svazků z let 1934 – 1944 

(očkovací seznamy, nákazová pokladna apod.). 

V rámci skartačního řízení 31. 8. 1960 se pro trvalé uschování v archivu vybralo 157 

knih z let 1869 – 1951 (ohlašovací kniha, pachtovní kniha, trestní rejstřík, 2 matriky 

příslušníků obce, kniha domovských listů, hospodářský plán lesa, jednací protokoly, 

přihlašovací kniha mužstva v záloze, zásobník obecního lesa, seznam cizích v obci, protokoly 



 9 

ze schůzí zastupitelstva a rady, hlavní a ostatní účetní knihy) a 4 balíky spisového materiálu 

z let 1854 – 1957 (dražební protokoly, návrh okresní silnice Těškov – Sirá, smlouvy, 

pronájmy honitby, soupisy užitkového dříví, pozvánky na schůze, záležitosti týkající se DTJ, 

seznamy osob, sběrné listy, rozpočty a závěrky obce, domobranecké seznamy, obecní 

přehledy, usnesení a vyhlášky apod.). 

Ve fondu se nedochovala kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady z let 1920 – 

1923, inventáře obecního majetku, podací protokoly po roce 1853. Spisový materiál postrádá 

například písemnosti týkající se voleb. 

 
 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před zahájením pořádacích prací obsahoval fond 49 knih a 4 kartony. Jeho časový 

rozsah byl určen léty 1772 – 1945 (1950), metráž byla odhadována na 1,48 bm.  

Inventarizace se uskutečnila v roce 2002. Inventář byl sestaven podle schématu 

metodického návodu na pořádání a inventarizaci archivních fondů obce, tj. rozdělen 

chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní samosprávy do roku 1850 a na B. 

Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Z písemností předchůdce se dochovaly dvě knihy a jeden spis. První kniha gruntovní 

pochází z roku 1789. V ní byly volně uloženy dva spisy týkající se vymezení hranic Těškova 

z let 1787 a 1851. Mladší ze spisů byl zařazen mezi písemnosti obecního úřadu. V letech 1772 

– 1814 byla vedena kniha příjmů a výdajů, která patří mezi účetní materiál. 

Písemnosti z let 1850 – 1945 byly rozděleny do skupin knihy, spisový a účetní 

materiál. Po skartačním řízení v roce 1960 fond obsahoval 157 knih, před začátkem 

pořádacích prací na fondu však bylo jeho součástí pouhých 49 knih. Zhruba sto knih v archivu 

již nebylo nalezeno, lze předpokládat, že byly vyskartovány, ovšem bez vyhotovení 

skartačního protokolu. Při pořádání knih bylo dále zjištěno, že je zde celkem 8 knih 

přesahující rok 1945: kronika obce z let 1923 – 1948, kniha zápisů ze schůzí OÚ a MNV z let 

1943 – 1950, kniha zápisů ze schůzí finanční komise z let 1933 – 1951, matrika cizích 

příslušníků z let 1909 – 1947, kniha vydaných domovských listů, vysvědčení zachovalosti a 

státní spolehlivosti z let 1940 – 1950, trestní rejstřík z let 1900 – 1950, kniha evidence 

záložníků a dovolenců z let 1924 – 1953, hlavní kniha z roku 1945. Tyto knihy byly 

delimitovány do fondu MNV Těškov. Do fondu AO Těškov byl naopak delimitován parcelní 

protokol Sklené Huti z let /1892 – 1918/, protože Sklená Huť byla v tomto období osadou 



 10 

Těškova. Nyní fond obsahuje 39 knih z období po roce 1850, které byly rozděleny do skupin 

knihy všeobecné správy obce, správy obecního majetku, agendy bezpečnosti a veřejného 

pořádku, evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech a účetní. 

Fond původně obsahoval čtyři kartony neuspořádaných spisů z let 1851 - 1944. Při 

pořádání bylo zjištěno, že v kartonech nejsou pouze písemnosti z činnosti obecního úřadu, ale 

také MNV Těškov, MŠR Těškov, DTJ Těškov, Všeodborového spolku dělnického Bratrství 

Těškov a AO Terešov. Všechny písemnosti byly zařazeny do příslušných fondů. Zbylé spisy 

byly uspořádány podle metodického návodu do jednotlivých skupin.  

Celkem bylo delimitováno 0,2 bm písemností. Ve fondu nebyla provedena žádná 

vnitřní skartace. Jeho rozsah je 1,31 bm, z toho na knihy připadá 0,83 bm a na čtyři kartony 

0,48 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

IV. Obsah fondu 
 
 

Fond Archiv obce Těškov z let 1772 – 1945 obsahuje 40 knih z let 1772 – 1945, 1 

podací deník z let 1850 - 1853 a 4 kartony spisů z let 1787 – 1945. Písemnosti jsou psány 

česky a ojediněle německy. 

Řadu informací o životě v obci lze nalézt v kronice z let 1923 – 1948. O ní se poprvé 

jednalo na obecním zastupitelstvu 20. 12. 1923, kdy byl jejím vedením pověřen řídící učitel 

Jan Pelikán. Ve stejný den byla zvolena také letopisecká komise. Po odchodu J. Pelikána 

v roce 1932 se stal kronikářem Jaroslav Tůma. 

Ve fondu AO Těškov se dochovaly některé starší písemnosti z období před rokem 

1850. Je to gruntovní kniha z roku 1789, která eviduje jednotlivé poddanské povinnosti podle 

domů. Je však vedena pouze pro Těškov, nikoliv pro Sklenou Huť. Zajímavé údaje přináší 

také kniha příjmů a výdajů Těškova z let 1772 – 1814. Hranice Těškova jsou vymezeny ve 

dvou protokolech z let 1787 a 1851, které jsou také součástí fondu. 

Z knih bych dále upozornila na knihy zápisů ze schůzí, které se dochovaly z let 1896 – 

1944 (mezera v letech 1920 – 1923). Informace o obyvatelích Těškova a Sklené Huti lze najít 

v několika knihách evidence obyvatel (matriky, knihy vydaných domovských listů, vojenské 



 11 

knihy evidence aj.). Z nich bych zvláště zdůraznila knihu evidence vydaných čeledních a 

pracovních knížek z let 1901 – 1920 (1940), kde jsou i popisy vzhledu žadatelů (postava, 

barva vlasů, očí apod.). Zájemce o bohatý lesní majetek Těškova nalezne základní údaje 

v lesním hospodářském plánu obce z let 1914 – 1934. 

Spisový materiál se dochoval poměrně uceleně. Nejpočetněji je zastoupena skupina 

vojenské záležitosti 1866 – 1938, kde jsou uloženy převážně seznamy branců. K zajímavým 

skupinám patří bezpochyby také veřejné cesty a silnice z let 1908 – 1934, kde je uložen také 

projekt silnice Těškov – Sirá z roku 1931. Ten obsahuje průvodní zprávu a rozpočet, návrh 

situace v měřítku 1:2800, návrhy podélných a příčných profilů, objektů, technickou průvodní 

zprávu a výkazy a rozpočty. 

Zájemce o školství by neměl přehlédnout písemnosti této skupiny z let 1884 – 1942, 

kde může nalézt doklady o rozšíření obecné školy v Těškově v roce 1884 či o přístavbě této 

školy. Písemnosti o soudním sporu, který probíhal v osmdesátých letech 19. století, mezi 

osadou Sklená Huť a velkostatkem Zbiroh, lze najít ve skupině soudní záležitosti z let 1882 – 

1913.  

 
 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond Archiv obce Těškov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 

Mgr. Hana Hrachová v roce 2002 ve  Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 

 

Rokycany 2. 11. 2004                                       Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Kronika Těškova 1923 – 1948, 1. díl. 

Kronika Sklené Huti 1932 – 1982, 1. díl. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

AO     archiv obce 

fol.     folium 

č. kat.     číslo katastrální 

čp.     číslo popisné 

ČSSR     Československá socialistická republika 

DTJ     dělnická tělocvičná jednota 

inv. č.      inventární číslo 

JAF     jednotný archivní fond 

MNV     místní národní výbor 

MV ČSR    Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OkÚ     okresní úřad 

SDH     sbor dobrovolných hasičů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Inv. č.   Obsah                                                                  Časový rozsah                          Evid. č.  

 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

I. Knihy 

Knihy evidence vrchnostenských povinností 

 

1 Gruntovní kniha Těškova 

 čes., 24x39cm, lepenkové desky, kožený 

 hřbet, 161 fol.      1789    K 1 

 

II. Spisový materiál 

ΙΙΙ II. 2 Spisy 

Obecní majetek 

 

2 Protokol o vymezení hranic Těškova 

čes., 10 fol.      1787 

 

 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy 

 

3 Kniha příjmů a výdajů 

 (Kniha obecní na příjem a vydání obecních  

peněz) 

čes., 21x34cm, lepenkové desky, hřbet lepený, 

16 fol.       1772 – 1814   K 2 

 

 

 

 

 

 



 16 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Evid. č.  

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

 

I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 

 

 Kronika Těškova, 1. díl 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   1923 - 1948 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 19. 1. 1896 – 20. 12. 1903  

Zápisy ze schůzí reklamační komise   23. 6. – 10. 9. 1899 

Zápis ze schůze honebního výboru   3. 3. 1901    

Zápisy ze schůzí místní školní rady   12. 7. 1896 – 21. 6. 1903 K 3 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady  3. 1. 1904 – 27. 6. 1920 

 Zápisy ze schůzí secí a vyživovací komise  4. 4. – 14. 5. 1917   

Zápisy ze schůzí místní školní rady   25. 9. 1904 – 21. 7. 1920 K 4 

 

6 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady  7. 4. 1923- 3. 6. 1927  K 5 

 

7 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady  10. 6. 1927 – 27. 5. 1930 K 6 

 

8 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady  3. 6. 1930 – 29. 1. 1935 K 7 

 

9 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady  17. 2. 1935 – 13. 2. 1943 K 8 

 

 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady OÚ 

a z plenárních zasedání a ze schůzí rady MNV 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   15. 4. 1943 – 8. 8. 1944 

       (5. 6. 1945 – 15. 2. 1950) 

 

Kniha zápisů ze schůzí osadního zastupitelstva a rady 

a ze schůzí obecního zastupitelstva Sklené Huti 



 17 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Evid. č.  

 (viz AO Sklená Huť, inv. č. 1)   16. 1. 1921 – 25. 11. 1931 

       (6. 12. 1931 – 1. 8. 1932) 

 

10 Zápisy ze schůzí finanční komise   2. 8. 1919, 9. 9. 1933  1 

 

Kniha zápisů ze schůzí finanční komise  

OÚ a MNV 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   14. 10. 1933 – 1944 

       (2. 5. 1946 – 14. 11. 1951) 

 

11 Kniha zápisů ze schůzí trestního senátu  9. 5. 1924 – 28. 6. 1941 K 9 

 

12 Zápis ze schůze stravovací komise   2. 8. 1919   1 

 

13 Zápis ze schůze komise chudinské, sociální péče 

a zdravotní      31. 7. 1919   1 

 

14 Zápis ze schůze aprovizační komise   29. 7. 1919   1 

 

15 Zápis ze schůze místní školní rady 

(na vědomí)      31. 7. 1919   1 

 

16 Matrika příslušníků obce 

(abecední)      (1825) 1902 – 1945  K 10 

 

Matrika cizích příslušníků 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   1909 – 1947 

 

Evidence bývalých příslušníků obce 

(viz inv. č. 20)      1901 - 1936 

 

17 Kniha evidence bývalých příslušníků obce  1901 – 1944   K 11 

 



 18 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Evid. č.  

Evidence vydaných domovských listů  

a vysvědčení zachovalosti 

(viz inv. č. 19)      1901 - 1940 

 

Kniha vydaných domovských listů, vysvědčení 

zachovalosti a státní spolehlivosti 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   1940 – 1950 

 

 

Knihy správy obecního majetku 

 

18 Lesní hospodářský plán    1914 – 1934   K 12 

 

 

Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

19 Kniha evidence vydaných čeledních  

a pracovních knížek     1901 – 1920 (1940)  K 13 

 

20 Kniha vydaných vysvědčení chudoby  1916 – 1919 (1936)  K 14 

 

Trestní rejstřík 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   1900 - 1950 

 

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

21 Kniha evidence záložníků a dovolenců  1888 – 1944   K 15 

 

Kniha evidence záložníků a dovolenců 

(viz MNV Těškov, nezpracováno)   1924 – 1953 

 

22 Kniha evidence neaktivního mužstva (zeměbrany) 1891 – 1920   K 16 



 19 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Kart. č.  

 

23 Parcelní protokol osady Sklená Huť   /1892 – 1918/   K 17 

 

 

II. Spisy 

II. 1 Registraturní pomůcky 

24 Podací protokol     20. 7. 1850 – 30. 12. 1853 R 1 

 

 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

25 Obvod obce 

(protokol o vymezení hranic Těškova)   1851   1 

 

26 Domovské právo 

(žádosti o vydání domovského listu)    1906 – 1915  1 

 

27 Matriční záležitosti 

(výtah z matriky týkající se rodiny Klaubrovy 

z Těškova čp. 48, rodný list M. Dvořákové  

(nar. 1896, 1912), přejmenování dvou neman- 

želských dětí po dodatečném sňatku    1901 – 1926  1 

 

28 Volby do parlamentu a vyšší orgánů samosprávy 

(5 kandidátek)       /1918 – 1938/  1 

 

29 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

(smlouva mezi obcí a ob. pastýřem)   1910    1 

 

30 Organizace činnosti obecní samosprávy 

(mj. oběžníky, vyhlášky, pozvánky)   1903 – 1939   1 

 



 20 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Kart. č.  

 

Správa obecního majetku 

 

31 Evidence obecního majetku 

(inventář obecního jmění a statku)   1886    1 

 

32 Obecní pozemky 

(mj. pronájmy, příorky, seznam platby nájmů z  

obecních pozemků (1871 - 1873)   1871 – 1943   1 

 

33 Obecní budovy 

(pronájmy kovárny a pastušky)   1907 – 1938   1 

 

34 Obecní lesy a vody 

(mj. oznámení o přídělu lesní půdy z velko- 

statku Zbiroh (1922), protokol o obnovení 

hranice obecního lesa mýtského a 

těškovského (1937)     1922 – 1937   1 

 

35 Rozpočtové hospodaření obce 

(zcela chybí písemnosti z let 1925 – 1926, mj.  

zpráva o revizi účtů z let 1915 – 1919 (1921),  

stížnosti na starostu ve věci vedení ob.  

hospodaření (1921 – 1923), rozpočty a účetní 

závěrky obce, rozpočty školní obce 1900 – 03, 

rozpočty MŠR 1932, 1934, vyúčtování státní  

subvence na stavbu silnice (1933 – 1934)  1900 – 1938   1 

 

35 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky obecní, ústavu 

chudých a lesního hospodářství)   1939 – 1944   2 

 

  



 21 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Kart. č.  

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

36 Hnanecké záležitosti 

(hnanecký pas Terezie Kavalierové)   1915    2 

 

37 Veřejné cesty a silnice 

(mj. úprava vlastnictví pozemků při stavbě 

silnice Těškov – Mýto (1908), stavba silnice 

Těškov – Sirá (1931 – 1934, mj. žádost o st. 

příspěvek na nouzové práce, rozpočet výloh, 

výkazy o mzdě, projekt silnice (1931)  1908 – 1934   2 

 

38 Veřejná doprava a spoje 

(přestupek proti silničního řádu)   1925    2 

 

39 Hygienické poměry v obci 

(žádost o povolení výstavby vodovody z  

obecní studny (1926), úprava rigolu při okr. 

silnici v Těškově (1928 – 1933), návrh plánu 

betonového otevření stoky mezi sousedy 

Hasmanem a Suchým v Těškově (1:100, 1931), 

zápis z kolaudace hřbitova (27. 11. 1938, 

viz inv. č. 9)      1926 – 1933   2 

 

40 Opatření proti nakažlivým nemocem 

 (oznámení o nakažení spálou)   1929    2 

 

41 Veterinární záležitosti 

 (povolení konzumace masa)    1853    2 

 

42 Čelední a pracovní záležitosti 

 (žádosti o vydání pracovní a čelední knížky) 1890 - 1911   2 



 22 

 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Kart. č.  

43 Stavební záležitosti 

 (povolení přístavby sálu u hostince v čp. 26 ) 1924    2 

 

44 Požární záležitosti 

 (mj. povolení ke stavbě vodní nádrže pro  

SDH Těškov)      1926 – 1936   2 

 

45 Trestní pravomoc 

 (mj. trestní listy)     1907 – 1944   2 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

46 Péče o chudé, chudinské ústavy 

(žádosti o finanční příspěvek)   1909 – 1918   3 

 

47 Péče o děti, nemocné a postižené 

(mj. instrukce o zřízení sirotčí rady, 

 stanovy okresní komise pro péči o  

 mládež v zast. okrese Zbiroh)   1910 – 1918   3 

 

48 Školství 

(mj. výměr a rozpočet k rozšíření obecné 

školy v Těškově (1884), protokol o veřejné 

dražbě na přístavbu školy (1911, viz inv. č.  

5), žádost o uvolnění třídy pro obecní kan- 

celář (1942), dárky chudým školním dětem  

(s. d.)       1884 – 1942   3 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

49 Vojenské záležitosti 

(domobranecké a odvodní seznamy)   (1841) 1866 – 1938  3 



 23 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Kart. č.  

50 Daňové záležitosti 

(seznam nemovitého majetku a práv spojených 

 s nemovitostmi osady Sklená Huť)   1919    4 

 

51 Katastrální záležitosti 

(mj. vyrozumění soudu o zápisech změn  

do pozemkových knih)    1905 – 1924   4 

 

52 Soudní záležitosti 

 (soudní spor mezi osadou Sk. Huť a panstvím  

Zbiroh o nájemné z pozemků (1882 – 1886),  

oznámení o konání soudních dnů u Okr. soudu  

Zbiroh       1882 – 1913   4 

 

53 Zemědělství 

 (obecní přehled o osevu, výkaz o soupisu 

domácího zvířectva)     1918 – 1925   4 

 

54 Lesnictví, myslivost 

 (mj. výkazy těžby dřeva, honební výbor)  1897 – 1945   4 

 

 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy 

 

55 Kniha evidence výdajů a příjmů, včetně příjmů z  
pronajatých obecních polí     1854 – 1858  K 18 
 

56 Hlavní kniha       1923   K 19 
 
57 Hlavní kniha       1924   K 20 
 
58 Hlavní kniha       1925   K 21 
 
59 Hlavní kniha       1926   K 22 
 



 24 

Inv. č.   Obsah                                                               Časový rozsah                             Evid. č.  

60 Hlavní kniha       1927   K 23 
 
61 Hlavní kniha       1928   K 24 
 

62 Hlavní kniha       1929   K 25 
 
63 Hlavní kniha       1930   K 26 
 
64 Hlavní kniha       1931   K 27 
 
65 Hlavní kniha       1932   K 28 
 
66 Hlavní kniha       1933   K 29 
 
67 Hlavní kniha       1934   K 30 
 
68 Hlavní kniha       1935   K 31 
 
69 Hlavní kniha       1936   K 32 
 
70 Hlavní kniha       1937   K 33 
 
71 Hlavní kniha       1938   K 34 
 
72 Hlavní kniha       1939   K 35 
 
73 Hlavní kniha       1940   K 36 
 
74 Hlavní kniha       1941   K 37 
 
75 Hlavní kniha       1942   K 38 
 
76 Hlavní kniha       1943   K 39 
 
77 Hlavní kniha       1944   K 40 
 

Hlavní kniha 
(viz MNV Těškov, nezpracováno)    1945 

 

 

III. 2 Účetní přílohy 

 

78 Evidence příjmů a výdajů z pivního krejcaru  1887 – 1894  4 

 

 



 25 

Základní informace o fondu 
 

 
Název fondu:      Archiv obce Těškov  
 
Značka fondu:      AO Těškov 
 
Časový rozsah:     1772 - 1945 
 
Počet evidenčních jednotek:    45 (40 knih, 1 podací protokol,  

4 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek:    78 
 
Rozsah v běžných metrech:    1,31 
 
Stav ke dni:      2. 11. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      24 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-620/04 
       11. 11. 2004 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


